МИ Н ИСТЕРУЛ
ДЕЗВОЛТЭРИЙ ЕКОНОМИЧЕ

ДЛ РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

MlHICTEPCTBO
ЕКОНОМIЧНОГО РОЗВИТК}

приднlстровськоl
молддвськоl рЕспуБлlки

МИН ИСТЕ РСТВО
ЭКОНОМИЧ ЕСКОГО РЛЗВИТИЯ

П РИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДЛВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

прикАз

6 й-]л ././.lбJ\}

г. Тирасполь

О ввеdенuu в lейспвuе HopMamunвozo dокуменпо по сtпонdарmuзацuu на mеррumорuu
Пр ud н ес mровс ко й Молdавской Республ uKu

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 ltоября
1994 года кО стандартизации> (СЗМР 94-4), Постановлением Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики от 2l мая 2002 года Nlr 584 (О признании

рамочной нормой права на территории Приднестровской Молдавскоii Республики
Соглашения <О проведении согласованной политики в области стандартизации,
метрологии и сертификации> (с оговоркой) Межгосударственного совета по
стандартизации, метрологии и сертификаltии> (САЗ 02-21,), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 20l7 года М З76
(Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной ч llc.,lcI I tlосl,и
Министерства экономиltеского раввития Приднестровской Молдавской Респl,блики> (САЗ
l8-1) с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года Ns 377 (САЗ l 8- l ). от 7
июня 20l8 года N9 l87 (САЗ l8-23), от 14 июня 20l8 года Ns 20l (САЗ l8-25). от б августа
20l8 года Nч 269 (САЗ l8-32), от l0 декабря 20l8 года.I!Ь 434 (САЗ l8-50). от 26 апреля
2019 года.IlЬ l45 (САЗ 19-16), от 3l мая 2019 года Ns 186 (САЗ l9-2l), or, 22 ноября 20l9
года Nl 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 20l года Л!r 457 (САЗ 19-50), от 26 :скабря 2019
года Л! 459 (САЗ 20-1), от 25 феврzrля 2020 года Nl 40 (САЗ 20-9), от б июля 2020 года Nq
2З l (САЗ 20-28), от l0 ноября 2020 года Ns 395 (САЗ 20-46), от 20 января 202l го;rа Nl 9
(САЗ 2l-З), от 30 июля 202l года JФ 255 (САЗ 21-30), от З0 декабря 202l года Nr 424 (САЗ
21-52), or,24 января 2022 годаNs 19 (САЗ 22-З),от l4апреля2022 года ]\! lЗ3 (САЗ 22-14),
от 9 июня 2022 года Nо 2l0 (САЗ 22-22), от lб авryста 2022 года Ne 300 (САЗ 22-З2), от 2З
декабря 2022 года Ne 489 (САЗ 22-50), от 22 июня 2023 года ЛЪ 2l2 (САЗ 23-26). и в целях
актуzlлизации нормативной базы стандартов,

при казываю:

l. Ввести в действие на территории Приднестровской Мо-цдавскоii I)еспублики
следующий государственный стандарт Приднестровской Молдавской Республики без

редакционных изменений:

а) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 23600-2023 <Вспомогательные техtIическис средства

дJlя лиц с нарушением функций зрения и лиц с нарушением ф),нкций зрения l-i c.ilyxa.

Звуковые и тактильные сигнfu'rы дорожных светофоровll (ISO 2З600:2007, lDT),
гармонизированый с ГОСТ Р ИСО 23600-2013.

2. На официа_пьном сайте Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики в двухнедельный срок со дня офичиапьного
опубликования настоящего Приказа разместить текст либо ссылку на сайт, содержащий
текст введенного нормативного докумеята, согласно пункта l настоящего Приказа.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования в газете кПриднестровье>.

Первый заместитель Председате,qя Правительства
Прилнестровской Молдавской Республики -
министр С.А. оболоник

согласовано:
Заместитель министра - начальник
.Щепартмента энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства

Исполнитель: главный специа.ltист Алексеенко Е.В.

Расчет рассылки :в !ело - l экз.

УТРиПБ l экз.
ГУПкИТРМ>-lэкз.

Е.А. Гроссул

гост пмр гост р исо 23600-2023

ГОСУМРСТВЕННЫИ СТАНМРТ
приднЕстровской молмвской рвспуьлики

вспомогАтЕл bHbl Е тЕхнич Ески Е
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛИЦ С НАРУШЕНИЕМ

ФункциЙ зрени я и лицG нАрушЕниЕм
ФункциЙ зрения и слухА

3вуковые и тактильньlе сигналы дорожньlх
светофоров

Издание официальное

Министерство экономического
развития

Тирасполь

гост пмр гост р исо 23600-2023

Предисловие

1 YTBepx1дeH и введен в действие Приказом Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики от 2023 года N9 _ (газета
<Приднестровье> от
изменений.

2023 года N9 _) без редакционных

2 Настоящий стандарт идентичен национальному стандарry Российской Федерации
ГОСТ Р ИСО 23600-2013 <Вспомогательные технические средства для лиц с нарушением
функций зрения и лиц с нарушением функций зрения и слуха. 3вуковые и тактильные
сигналы дорожных светофоров>.

З Введен впервые

Настоящий стандарт не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и
распространен в качестве официального издания без разрецJения государственного орrана по
стандартизации Приднестровской Молдавской Республики,

II